



2020年3月期 中間連結決算について

コンセッションの実施により、関西国際空港及び大阪国際空港の運営権を移管した関西エアポート株式会社の空港運営は、中国を中心としたインバウンド増により、外国人旅客数が年度上期として過去最高となるなど順調に推移している。一方、関西国際空港における昨年9月の台風21号の被害を受けて、空港の安全・安心を確保することが喫緊の課題となっており、当社においても、関西国際空港の防災機能強化対策等の推進について、関西エアポート株式会社と連携して取り組んでいる。

また、当社は、関西国際空港及び大阪国際空港の設置管理者として、関西エアポート株式会社による適切な空港運営を確保するためモニタリングを実施するとともに、債務の早期かつ確実な返済に向け、同社から受け取る運営権対価等の安定的な収益により負債を着実に縮減している。

連結財務諸表の概要

損益計算書の概要

(単位：百万円)	2018 中間	2019 中間	増減	対前年比
営業収益	30,608	33,216	2,607	109%
営業費用	19,933	20,057	124	101%
営業利益	10,675	13,158	2,483	123%
経常利益	6,980	9,870	2,889	141%
税金等調整前 当期純利益	6,685	10,118	3,432	151%
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,623	4,581	1,958	175%

営業収益は、関西国際空港2期島護岸の譲渡等により固定資産受贈益収入が前年比24億円増となるなど、前年比で26億円増加し332億円となった。営業費用は、減価償却費105億円を含め前年度と同程度の200億円を計上した。この結果、営業利益は131億円(前年比24億円増)、経常利益は98億円(同28億円増)、最終的な親会社株主に帰属する当期純利益は45億円(同19億円増)となった。

貸借対照表の概要

(単位：百万円)	2018 期末	2019 中間	増減
流動資産	10,938	9,578	△ 1,360
固定資産	1,861,799	1,855,477	△ 6,322
資産合計	1,872,738	1,865,056	△ 7,682
流動負債	71,592	89,068	17,475
固定負債	937,186	905,163	△ 32,023
負債合計	1,008,779	994,231	△ 14,548
株主資本	636,263	640,844	4,581
非支配株主持分他	227,695	229,979	2,284
純資産合計	863,958	870,824	6,866
負債・純資産合計	1,872,738	1,865,056	△ 7,682

資産については、固定資産が減価償却等により63億円減となるなど76億円減少した。負債については、有利子負債の圧縮により72億円減となるなど145億円減少した。

＜参考＞ 負債残高の推移

当社は、関西国際空港整備に要した多額の債務を返済していくことが課題であり、このため、関西エアポート株式会社からの運営権対価等を原資としつつ社債発行による借換えを行いながら債務の返済に努めている。社債の発行にあたっては、平均金利の引き下げと将来の金利上昇リスクへの対応として、現在の低金利環境を活かし、30年債を中心に複数の年限での発行を行い起債の多様化を図っている。

本年度上期は、本年度に予算措置された財政融資資金1,500億円のうち50億円を借り入れ、社債など122億円の償還をした結果、有利子・無利子負債残高は前年度末の8,497億円から8,425億円に減少した。



連結損益計算書

(単位:百万円)

	2018 中間	2019 中間	増 減		特 記 事 項
営業収益	30,608	33,216	2,607	109%	○収入内訳 2018年度 2019年度 運営権対価収入 18,637 18,637 給油事業収入 3,404 3,866 鉄道事業収入 1,945 1,770 固定資産税等負担金受入 3,810 4,171 固定資産受贈益収入 2,197 4,602 受託業務収入等 615 170
営業費用	19,933	20,057	124	101%	○費用内訳
施設運営等経費	9,316	9,501	185	102%	施設運営等経費の内訳 公租公課(固定資産税等) 4,958 4,912 給油・鉄道施設運用保守委託費 2,940 3,675 一般管理費等 1,418 915
減価償却費	10,617	10,555	△ 61	99%	
営業利益	10,675	13,158	2,483	123%	
営業外収益	261	139	△ 122	53%	
雑収入	261	139	△ 122	53%	
その他	0	0	△ 0	91%	
営業外費用	3,956	3,427	△ 528	87%	
支払利息	3,817	3,427	△ 389	90%	
その他	139	0	△ 139	0%	
経常利益	6,980	9,870	2,889	141%	
特別利益	20	308	287	1474%	
特別損失	315	60	△ 255	19%	
税金等調整前当期純利益	6,685	10,118	3,432	151%	
法人税、住民税及び事業税	1,036	875	△ 161	84%	
法人税等調整額	1,000	2,377	1,376	238%	
当期純利益	4,648	6,866	2,217	148%	
非支配株主に帰属する当期純利益	2,025	2,284	259	113%	
親会社株主に帰属する当期純利益	2,623	4,581	1,958	175%	

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下、同じ)

連結貸借対照表

【資産の部】

(単位:百万円)

	2018 期末	2019 中間	増 減	特 記 事 項
流動資産	10,938	9,578	△ 1,360	
現金及び預金	8,098	7,864	△ 234	
売掛金	2,075	13	△ 2,061	
未収金	79	0	△ 79	
その他の流動資産	685	1,700	1,014	
固定資産	1,861,799	1,855,477	△ 6,322	
有形固定資産	1,853,756	1,848,219	△ 5,537	○有形固定資産の増減
建物及び建物附属設備	142,179	139,401	△ 2,777	減価償却による減 △105億円
構築物	163,724	161,528	△ 2,196	護岸の受入による増 25億円
土地	1,544,182	1,543,915	△ 266	その他更新投資等による増 26億円
その他	3,669	3,373	△ 296	
無形固定資産	207	177	△ 30	
建設仮勘定	2,559	1,793	△ 765	
投資その他の資産	5,275	5,286	11	
資産合計	1,872,738	1,865,056	△ 7,682	

(単位:百万円)

【負債・純資産の部】

	2018 期末	2019 中間	増 減	特 記 事 項
流動負債	71,592	89,068	17,475	
1年以内償還社債	35,499	55,500	20,000	○有利子負債(億円)
1年以内返済長期借入金	12,412	12,409	△ 2	2018 期末 2019 中間 増減
1年以内返還預り保証金	13,904	13,904	0	社債(額面) 6,519 6,419 △ 100
未払金	4,626	751	△ 3,875	借入金 172 200 28
未払費用	1,300	1,289	△ 10	6,691 6,619 △ 72
未払法人税等	2,975	1,705	△ 1,270	
賞与引当金	21	27	5	
その他の流動負債	851	3,480	2,629	○無利子負債(億円)
固定負債	937,186	905,163	△ 32,023	借入金 1,806 1,806 -
社債	616,406	586,425	△ 29,981	
長期借入金	185,365	188,154	2,788	
預り保証金	119,381	112,429	△ 6,952	
繰延税金負債	7,438	9,826	2,387	
その他の固定負債	8,594	8,327	△ 266	
負債合計	1,008,779	994,231	△ 14,548	
株主資本	636,263	640,844	4,581	
資本金	300,000	300,000	-	
資本剰余金	253,042	253,042	-	
利益剰余金	83,220	87,802	4,581	
非支配株主持分	227,695	229,979	2,284	
純資産合計	863,958	870,824	6,866	
負債・純資産合計	1,872,738	1,865,056	△ 7,682	

単体損益計算書

(単位:百万円)

	2018 中間	2019 中間	増 減		特 記 事 項	
営業収益	30,608	33,216	2,607	108.5%	<div style="text-align: right; margin-bottom: 5px;">2018年度 2019年度</div> ○収入内訳 運営権対価収入 18,637 18,637 給油事業収入 3,404 3,866 鉄道事業収入 1,945 1,770 固定資産税等負担金受入 3,810 4,171 固定資産受贈益収入 2,197 4,602 受託業務収入等 613 168	
営業費用	30,720	31,841	1,121	103.7%		
施設運営等経費	20,102	21,285	1,183	105.9%		
減価償却費	10,617	10,555	△ 61	99.4%		
営業利益	△ 111	1,375	1,486	—		○費用内訳
営業外収益	1,308	1,142	△ 166	87.3%		施設運営等経費の内訳
受取利息	1,048	1,005	△ 42	95.9%		賃借料 13,503 14,615
その他	259	136	△ 123	52.5%		公租公課(固定資産税等) 2,354 2,178
営業外費用	2,929	2,724	△ 205	93.0%		給油・鉄道施設運用保守委託費 2,940 3,675
支払利息	2,793	2,724	△ 69	97.5%		一般管理費等 1,255 816
その他	136	0	△ 135	0.1%		
経常利益	△ 1,732	△ 207	1,525	—		
特別利益	20	308	287	1474.1%		
特別損失	315	60	△ 255	19.0%		
税引前当期純損益	△ 2,027	41	2,068	—		
法人税、住民税及び事業税	399	2	△ 396	0.6%		
法人税等調整額	△ 1,031	△ 10	1,020	—		
当期純損益	△ 1,394	49	1,444	—		

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下、同じ)

単体貸借対照表

【資産の部】

(単位:百万円)

	2018 期末	2019 中間	増 減	特 記 事 項
流動資産	46,666	56,154	9,487	
現金及び預金	8,098	7,863	△ 234	
売掛金	2,075	13	△ 2,061	
未収金	783	246	△ 536	
その他の流動資産	35,709	48,029	12,319	
固定資産	1,260,329	1,254,209	△ 6,120	
有形固定資産	433,670	428,132	△ 5,537	○有形固定資産の増減
建物及び建物附属設備	142,403	139,401	△ 3,001	減価償却による減 △105億円
構築物	163,724	161,528	△ 2,196	護岸の受入による増 25億円
土地	124,095	123,828	△ 266	その他更新投資等による増 26億円
その他	3,445	3,373	△ 72	
無形固定資産	207	177	△ 30	
建設仮勘定	1,792	1,793	1	
投資その他の資産	824,659	824,104	△ 554	
資産合計	1,306,995	1,310,363	3,367	

【 負債・純資産の部 】

	2018 期末	2019 中間	増 減	特 記 事 項	
流動負債	49,777	53,272	3,495		
1年以内償還社債	25,500	25,500	-	○有利子負債(億円) 社債(額面) 借入金 <hr/> 借入金 <hr/> 借入金	
1年以内返済長期借入金	51	48	△ 2		2018 期末 5,219
1年以内返済預り保証金	13,904	13,904	-		2019 中間 5,219
未払金	6,221	849	△ 5,371		増減 -
未払費用	910	114	△ 796		50
未払法人税等	1,198	5	△ 1,193		50
前受収益	538	538	-		
賞与引当金	21	27	5		
その他の流動負債	1,431	11,871	10,439		
固定負債	664,243	664,067	△ 176		○無利子負債(億円) 借入金
社債	496,412	496,430	18	2018 期末 2	
長期借入金	171	5,171	5,000	2019 中間 2	
資産除去債務	207	209	2	増減 -	
長期前受収益	8,387	8,118	△ 269		
預り保証金	119,381	112,429	△ 6,952		
その他の固定負債	39,683	41,707	2,024		
負債合計	714,020	717,339	3,318	財政融資資金調達 増 50億円	
株主資本	592,975	593,024	49		
資本金	300,000	300,000	-		
資本剰余金	253,041	253,041	-		
利益剰余金	39,933	39,983	49		
純資産合計	592,975	593,024	49		
負債・純資産合計	1,306,995	1,310,363	3,367		